
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28.09.2018 г. № 2017                                                                             г. Саратов 

Об установлении квалификационной 

категории педагогическим работникам 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность» и протоколом № 8                  

от 28 сентября 2018 года заседания аттестационной комиссии Саратовской 

области по проведению аттестации педагогических работников 

государственных, муниципальных, частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной 

категории  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить решение аттестационной комиссии Саратовской области 

по проведению аттестации педагогических работников государственных, 

муниципальных, частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, в целях установления квалификационной категории. 

 2. Установить: 

2.1. Первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам согласно приложению № 1. 

 2.2. Высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам согласно приложению № 2. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                          п/п                                               И.В. Седова 
 

 

 

 
 

 



Приложение № 1 

к приказу министерства образования 

Саратовской области  

от 28.09.2018 г. № 2017 

 
2.1. Перечень педагогических работников,  

которым установлена первая квалификационная категория 

по указанным должностям 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Должность Место работы 

1.  Абдурахманова 

Светлана 

Николаевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

 с. Новотулка Питерского района 

Саратовской области» 

2.  Алексеев 

Артем 

Александрович 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств  

р.п. Сенной» 

3.  Алексеева  

Татьяна 

Александровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 1 поселка 

Красный Текстильщик 

Саратовского района 

Саратовской области» 

4.  Аникина  

Анна 

Александровна 

учитель муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей «Солярис» 

5.  Аракелян 

Карина 

Ваграмовна 

педагог-

организатор 

муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования «Центр детского 

творчества» Кировского района 

города Саратова 

6.  Бабанина 

Ольга 

Валентиновна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 1»  

г. Балашова  

7.  Багданова  

Юлия 

Александровна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 57» Ленинского района  

г. Саратова 



8.  Бахмурова 

Марина 

Владимировна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 5»  

9.  Белянская 

Надежда 

Владимировна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 40»  

10.  Боброва 

Ирина 

Михайловна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств с. Александров-Гай» 

Александрово-Гайского 

муниципального района 

Саратовской области 

11.  Бобровская 

Светлана 

Ивановна 

воспитатель муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 33» 

Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

12.  Борзова  

Татьяна 

Вячеславовна 

концертмейстер государственное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

«Саратовский областной 

колледж искусств» 

13.  Борзова  

Татьяна 

Вячеславовна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа №3» 

14.  Борисова 

Надежда 

Сергеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

 № 84»  

15.  Вашунина 

Ирина 

Владимировна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 101» Ленинского района  

г. Саратова 

16.  Владыкина воспитатель муниципальное дошкольное 



Екатерина 

Анатольевна 

образовательное учреждение  

«Детский сад общеразвивающего 

вида № 97»  

17.  Гловацкая 

Екатерина 

Юрьевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 3» 

18.  Горшенин 

Александр 

Дементьевич 

преподаватель государственное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

«Саратовский областной 

колледж искусств» 

19.  Григорян  

Сона  

Феликсовна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств  

р.п. Сенной» 

20.  Гриднева 

Любовь 

Алексеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  

с. Клевенка Ивантеевского 

района Саратовской области» 

21.  Давыдова  

Ирина 

Васильевна 

учитель государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Саратовской 

области «Саратовская кадетская 

школа-интернат № 1 им. Б.Н. 

Ерёмина» 

22.  Елизарова  

Татьяна 

Валерьевна 

учитель муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 36» 

Ленинского района города 

Саратова 

23.  Елистратова 

Надежда 

Сергеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 101» Ленинского района  

г. Саратова 

24.  Земскова 

Ольга 

Вячеславовна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 2»  

г. Саратова 

25.  Зябликова  учитель муниципальное бюджетное 



Юлия 

Вячеславовна 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 

имени Героя Советского Союза 

Шамаева П.С. г. Петровска 

Саратовской области» 

26.  Калачёва 

Надежда 

Константиновна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза 

С.М. Иванова» р.п. Турки  

Турковского района  

Саратовской области   

27.  Квитчук  

Татьяна  

Юрьевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская хоровая 

школа имени М.В. Тельтевской» 

28.  Ким 

Елена 

Тимофеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа нового 

века» Энгельсского 

муниципального района 

Саратовской области 

29.  Кин  

Ольга 

Михайловна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 20» 

30.  Клёнова 

Наталия 

Петровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Детский сад № 205» 

Ленинского района г. Саратова 

31.  Кляндина 

Валентина 

Михайловна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 63 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Ленинского района города 

Саратова 

32.  Козина 

Светлана 

Юрьевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  



№ 64» Ленинского района  

г. Саратова 

33.  Кравченко 

Ирина 

Анатольевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 7»  

34.  Куркина  

Татьяна 

Владимировна 

преподаватель муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 4»  

35.  Кустова  

Наталья 

Владимировна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 2 ЗАТО Шиханы 

Саратовской области» 

36.  Лаврехина 

Людмила 

Владимировна 

преподаватель муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 4» 

37.  Ланда  

Валерий 

Борисович 

преподаватель-

организатор 

основ 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 3» 

Фрунзенского района г. Саратова 

38.  Ларин  

Александр 

Александрович 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 19» Энгельсского 

муниципального района 

Саратовской области 

39.  Лобанова  

Юлия 

Алексеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 6» Октябрьского района  

города Саратова 

40.  Магамадова  

Юлия 

Вячеславовна 

музыкальный 

руководитель 

муниципальное бюджетное  

дошкольное образовательное 

учреждение  «Детский  сад  

с. Грачев Куст Перелюбского  

муниципального  района  

Саратовской  области» 

 



41.  Максимова 

Ольга 

Евгеньевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 77» Фрунзенского района  

г. Саратова 

42.  Масютина 

Екатерина 

Игоревна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 10» 

43.  Матюнина  

Наталья 

Алексеевна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

Детская школа искусств № 1  

г. Маркса Саратовской области 

44.  Машина  

Наталья  

Петровна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 1» 

45.  Мехов  

Василий 

Викторович 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 31» 

46.  Мещерякова 

Анна 

Васильевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  

с. Осиновка Романовского 

района Саратовской области» 

47.  Николаева 

Лариса 

Алексеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 45» Октябрьского района  

г. Саратова 

48.  Обшицер 

Ольга 

Абрамовна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 4» 

49.  Омельченко  

Владимир 

Федорович 

тренер-

преподаватель 

филиал государственного 

бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

«Областная комплексная детско-

юношеская спортивно-

адоптивная школа 

«Реабилитация и Физкультура» 



г. Марксе 

50.  Панасенко 

Ирина 

Васильевна 

учитель филиал  муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа  

с. Каменка Самойловского 

района Саратовской области» в  

с. Ольшанка 

51.  Попугаева 

Наталия 

Алексеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 6» Октябрьского района  

города Саратова 

52.  Приказчикова 

Марина 

Александровна 

учитель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 5 

г. Петровска Саратовской 

области» 

53.  Пудовкина 

Ирина 

Николаевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 77» Фрунзенского района  

г. Саратова 

54.  Рожкова 

Людмила 

Владимировна 

учитель муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 3» 

Фрунзенского района г. Саратова 

55.  Росткова  

Наталья 

Станиславовна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Балашовская детская 

художественная школа имени 

Владимира Николаевича 

Бочкова» 

56.  Саакова 

Каринэ 

Эдуардовна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа духовых и 

ударных инструментов им. А.Д. 

Селянина» 



57.  Савон 

Юлия 

Николаевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 1» Саратовского 

муниципального района 

Саратовской области 

58.  Салеева 

Светлана 

Сергеевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 1 поселка 

Красный Текстильщик 

Саратовского района 

Саратовской области» 

59.  Сафронова 

Екатерина 

Петровна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Музыкально-

эстетический лицей имени 

Альфреда Гарриевича Шнитке» 

Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

60.  Серенькая  

Елена 

Владимировна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение – средняя 

общеобразовательная школа  

с. Липовка Марксовского района 

Саратовской области 

61.  Смышляева 

Татьяна 

Владимировна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 1» 

62.  Степаненко 

Нинель 

Александровна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 34»  

63.  Султанова 

Гульжиян 

Сабировна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Восточно-

Европейский лицей  

64.  Сурмина 

Гузалия 

Шавкятовна 

учитель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 5 

г. Петровска Саратовской 

области» 

65.  Сухоловская 

Екатерина 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 



Николаевна учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 19» Энгельсского 

муниципального района 

Саратовской области 

66.  Тетерина 

Евгения 

Николаевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 72» Ленинского района  

г. Саратова 

67.  Тодорова  

Наталия 

Алексеевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 3» 

68.  Халепа 

Екатерина 

Владимировна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 66 им. Н.И. Вавилова» 

Волжского района г. Саратова 

69.  Хамзина 

Ольга 

Игоревна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

70.  Ханюкова  

Ольга  

Михайловна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 15 имени Л.Л. 

Христиансена» 

71.  Храмченкова 

Тамара 

Артуровна  

учитель государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Саратовской 

области «Саратовская кадетская 

школа-интернат № 1 им. Б.Н. 

Ерёмина» 

72.  Хуснутдинова 

Татьяна 

Евгеньевна 

преподаватель филиал государственного 

профессионального 

образовательного учреждения  

«Саратовский областной 

колледж искусств» в г. Вольске 

73.  Хуснутдинова концертмейстер филиал государственного 



Татьяна  

Евгеньевна 

профессионального 

образовательного учреждения  

«Саратовский областной 

колледж искусств» в г. Вольске 

74.  Чугунова 

Татьяна 

Николаевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 97» Октябрьского района  

г. Саратов 

75.  Шайдурова 

Марина 

Викторовна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств  

р.п. Сенной» 

76.  Южилина  

Ольга  

Николаевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская школа 

искусств № 15 имени Л.Л. 

Христиансена» 

77.  Якушенко  

Ирина 

Михайловна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 3» 



Приложение № 2 

к приказу министерства образования 

Саратовской области 

от 28.09.2018 г. № 2017 

 

 

2.2. Перечень педагогических работников,  

которым установлена высшая квалификационная категория 

по указанным должностям 
 

№  

п/п 

Фамилия,  

имя, отчество 
Должность Место работы 

1.  Азарова  

Елена 

Александровна 

 

педагог 

дополнительног

о образования 

муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества 

детей и молодежи им. О.П. 

Табакова» 

2.  Берченко 

Анжелла 

Абдурашидовна 

учитель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 30 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

3.  Богданова 

Ольга 

Васильевна 

учитель муниципальное  

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 76» Ленинского района 

города Саратова 

4.  Власова  

Ирина 

Михайловна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение  «Гимназия № 2»  

г. Саратова 

5.  Грибкова 

Светлана 

Николаевна 

воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного 

вида № 246» Заводского района 

г. Саратова 

6.  Жиделева 

Оксана 

Викторовна 

преподаватель государственное автономное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

Саратовской области 

«Энгельсский политехникум» 



7.  Жихарева 

Альбина 

Ивановна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 1 

г. Маркса Саратовской области 

8.  Заплатина  

Вера 

Алексеевна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 34»  

9.  Кармак 

Лариса 

Борисовна 

учитель муниципальное  

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 52» Ленинского района 

г. Саратова 

10.  Кирпичников 

Николай 

Николаевич 

тренер-

преподаватель 

государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Саратовской 

области «Областная 

комплексная детско-юношеская 

спортивно-адаптивная школа  

«Реабилитация и Физкультура» 

11.  Коваль  

Олеся 

Владимировна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 6» 

12.  Коземирова  

Елена  

Ваккасовна 

концертмейстер муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 2  

г. Балашова» 

13.  Коптилова 

Наталья 

Владимировна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 1  

г. Вольска» 

14.  Кругова 

Надежда 

Викторовна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 2  

г. Балашова» 

15.  Кудряшова 

Светлана 

Алексеевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 6» 

16.  Ланина  

Алина  

Алексеевна 

преподаватель муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 2  



г. Балашова» 

17.  Лымарь 

Ирина 

Владимировна 

учитель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 30 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

18.  Михайлова 

Галина 

Николаевна 

учитель муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 36» 

Ленинского района города 

Саратова 

19.  Нарежняя Олеся 

Владимировна 

воспитатель муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

«Берёзка» р.п. Самойловка 

Самойловского района  

Саратовской области» 

20.  Небогина Елена 

Геннадьевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 206» 

Ленинского района г. Саратова 

21.  Неруш  

Татьяна 

Юрьевна 

воспитатель муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 9» 

22.  Новокрещенова 

Людмила 

Андреевна 

преподаватель муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детская 

музыкальная школа № 6» 

23.  Олейник  

Елена Петровна 

воспитатель муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 69» 

Энгельсского муниципального 

района Саратовской области 

24.  Пименова 

Марина 

Николаевна 

воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного 

вида № 246» Заводского района 

г. Саратова 

25.  Пустарнаков 

Роман 

воспитатель государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Саратовской 



Вячеславович 

 

области «Школа-интернат  для 

обучающихся по 

адаптированным 

образовательным программам  

с. Родничок Балашовского 

района» 

26.  Соловьева 

Марина 

Викторовна 

учитель муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 87»  

27.  Такмакова 

Ольга 

Игоревна 

концертмейстер муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 1»  

г. Балашова 

28.  Титкова 

Светлана 

Владимировна 

учитель частное образовательное 

учреждение «прогимназия 

«Д.А.Р.»  

29.  Ткачёва 

Ирина 

Михайловна 

преподаватель муниципальное   учреждение 

дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 1»  

г. Балашова 

30.  Токарева 

Елена 

Юрьевна 

учитель муниципальное  

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 52» Ленинского района 

г. Саратова 

31.  Хуснетдинова 

Райся  

Ревовна 

учитель муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 67 имени О.И. Янковского» 

32.  Шитова 

Ирина 

Васильевна 

учитель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 

г. Петровска Саратовской 

области» 

33.  Шумилова 

Татьяна 

Васильевна 

тренер-

преподаватель 

государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Саратовской 

области «Областная 

комплексная детско-юношеская 

спортивно-адаптивная школа  

«Реабилитация и Физкультура» 



34.  Юмагулова  

Алла  

Викторовна 

учитель муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 

города Красноармейска 

Саратовской области имени 

дважды Героя Советского Союза 

Скоморохова Н.М.» 

 

 


